
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 4 del  19/01/2023

OGGETTO:  LINEE  DI  INDIRIZZO  PER  L'ATTIVAZIONE  DI  AVVISO  RIVOLTO  A 
SOGGETTO DEL TERZO SETTORE PER L'AFFIDAMENTO IN CONVENZIONE DELLA 
GESTIONE  DI  PROGETTI  RICREATIVO/CULTURALI,  DI  SPETTACOLO  ED 
INTRATTENIMENTO  CON  EVENTUALI  SERVIZI  ACCESSORI  ED  AGGIUNTIVI  DI 
RISTORO RIFERITO AL PERIODO FEBBRAIO/AGOSTO 2023 A CASALGRANDE.

L’anno  duemilaventitre il  giorno diciannove del mese di  gennaio alle ore 13:15 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Assente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: LINEE DI INDIRIZZO PER L'ATTIVAZIONE DI AVVISO RIVOLTO A SOGGETTO 
DEL TERZO SETTORE PER L'AFFIDAMENTO IN CONVENZIONE DELLA GESTIONE DI 
PROGETTI RICREATIVO/CULTURALI, DI SPETTACOLO ED INTRATTENIMENTO CON 
EVENTUALI  SERVIZI  ACCESSORI  ED  AGGIUNTIVI  DI  RISTORO  RIFERITO  AL 
PERIODO FEBBRAIO/AGOSTO 2023 A CASALGRANDE.

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati gli atti sotto indicati:

Delibera di C.C.:
-  delibera  di  C.C.  n.  4  del  12.01.2023  ad  oggetto:  "DOCUMENTO  UNICO  DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2023/2025 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
- delibera di C.C. n. 5 del 12.01.2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2023-2025";
Delibera di G.C.:
-  delibera  di  G.C.  n.  1  del  12.01.2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  PIANO 
ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2023/2025  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE 
FINANZIARIE AI RESPONSABILI DI SETTORE";

Premesso che:
-  tra le finalità strategiche dell'Amministrazione comunale rientrano la promozione e la 
realizzazione di iniziative o eventi a carattere culturale, commerciale, sociale, ambientale e 
sportivo, nonché la valorizzazione del territorio dal punto di vista del patrimonio culturale 
ed eno-gastronomico, attraverso la collaborazione con le associazioni locali e il sostegno e 
coordinamento delle iniziative promosse dalle stesse;
- al  fine dell'ottimizzazione dei servizi  e utilizzo delle risorse, oltre a garantire criteri  di  
efficacia, efficienza ed economicità, si prevede di affidare ad associazioni la promozione e 
gestione delle principali manifestazioni che si tengono sul nostro territorio comunale;

Valutata positivamente   l'esperienza  della  gestione  delle  manifestazioni  condotta  da 
Associazioni di promozione sociale che, per natura statutaria, perseguono finalità di utilità 
sociale  e  ritenuto  pertanto  di  proseguire  nell'affidamento  in  gestione  delle  iniziative 
garantendo un utilizzo ottimale delle risorse  e del fine sociale delle attività;

Visto che:
- con D.Lgs. 117/2017 è stato approvato il Codice del Terzo Settore, a norma dell'art. 1, 
comma 2, lettera b) della Legge 6 giugno 2016, n.106;
- ai sensi dell'art. 56 del D.Lgs. 117/2017 e s.m.i, le Amministrazioni pubbliche possono 
sottoscrivere con le organizzazioni di volontariato e le associazioni di promozione sociale, 
iscritte da almeno 6 mesi nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore, convenzioni 
finalizzate  allo  svolgimento  in  favore  di  terzi,  di  attività  o  servizi  sociali  di  interesse 
generale, se più favorevoli rispetto alle proposte di mercato;
- ai sensi del successivo comma 3, dell'art. 56 sopra menzionato, l'individuazione delle 
organizzazioni di volontariato e delle associazioni di promozione sociale con cui stipulare 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

la  convenzione  è  fatta  nel  rispetto  dei  principi  di  imparzialità,  pubblicità,  trasparenza, 
partecipazione  e  parità  di  trattamento,  mediante  procedure  comparative  riservate  alle 
medesime;

Valutato  che  è  intenzione  del  comune  di  Casalgrande  predisporre  un  avviso 
pubblico/manifestazione di interesse del Terzo Settore, così come previsto dall'art. 56 del 
D.Lgs 117/2017,  per  l'individuazione di  organizzazioni  di  volontariato  o associazioni  di  
promozione sociale,  iscritte da almeno 6 mesi  nel  Registro Unico Nazionale del  Terzo 
Settore, per la selezione di eventuali co-promotori/gestori di eventi di spettacoli ricreativi e 
culturali  che l'Amministrazione intende promuovere per il  periodo febbraio/agosto 2023, 
tramite la stipula di una convenzione, con l'intento di stabilire  e definire dettagliatamente 
le caratteristiche dell'affidamento e, oltre ai requisiti tecnico/professionali, anche quelli di 
carattere economico ed organizzativo;

Valutato  di  stabilire  che  le  condizioni  essenziali  e  inderogabili  della  convenzione che 
disciplinerà  i  rapporti  tra  Amministrazione  e  soggetto  gestore  degli  eventi,  dovranno 
aderire ai seguenti contenuti:
- l'ente affidatario è tenuto a realizzare negli spazi comunali manifestazioni/eventi culturali 
ricreativi finalizzati allo sviluppo della socializzazione e alla promozione sociale, culturale, 
civile delle persone e ad elevare i livelli di cittadinanza attiva, di coesione e protezione 
sociale, favorendo la partecipazione e inclusione della persona;
- l'ente affidatario, con la sottoscrizione della convenzione, si impegna a utilizzare le aree 
messe  a  disposizione  assumendo  tutti  gli  obblighi  inerenti  la  salvaguardia  e  la 
conservazione del  Patrimonio comunale,  utilizzando anche la  necessaria  vigilanza per 
garantire  il  regolare  svolgimento  della  manifestazione.  A  carico  dell'Amministrazione 
comunale rimangono le spese inerenti la manutenzione delle aree di propria pertinenza;
- il Comune  corrisponderà all'ente affidatario un rimborso delle spese delle manifestazioni  
affettivamente sostenute e documentate ai sensi dell'art. 56, comma 2 del D.Lgs. 117/2017 
e s.m.i.: nella convenzione sarà previsto un tetto massimo delle spese rimborsabili, che 
verranno  erogati  sulla  base  della  rendicontazione  fornita  dall'ente  stesso  delle 
manifestazioni effettivamente svolte nel corso dell'anno;
-  gli  oneri  assicurativi  contro  gli  infortuni  connessi  allo  svolgimento   delle  attività  di 
volontariato, nonché per la responsabilità civile verso terzi, stipulati per i volontari dell'ente 
affidatario, sono a carico del Comune ai sensi dell'art. 18 del D.Lgs. 117/2017 “Codice del 
Terzo Settore”;
-  la convenzione avrà validità a partire dal  giorno di  sottoscrizione fino e non oltre al  
31.08.2023;

Valutato altresì  che l'Amministrazione intende predisporre per la stipula della suddetta 
convenzione un tetto massimo di spesa pari a € 25.000,00, oltre alle spese inerenti gli  
oneri assicurativi a copertura dei volontari, che verranno erogati in modo proporzionale a 
quanto si evince dalla presentazione della rendicontazione di bilancio spese;

Considerato  anche che nell'ottica di ottimizzazione dei servizi e utilizzo delle risorse, si  
rende  necessaria  la  collaborazione  con  associazioni  quali  promotori  e  gestori  delle 
principali manifestazioni che si realizzano sul territorio comunale, come: 
1) gestione e organizzazione di una iniziativa in concomitanza col mercato straordinario 
previsto in occasione del carnevale (data prevista 19/02/2023);
2) organizzazione di una iniziativa da svolgersi durante il mese di maggio adatta al più 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ampio target di età;
3) gestione di numero 3 serate da organizzare nel mese di luglio;
4) gestione ed organizzazione della sagra in occasione della festività patronale;
Considerato altresì le finalità di incentivazione turistica e sensibilizzazione alla vita socio-
culturale del nostro paese l'associazione dovrà prevedere:
1) coordinamento di almeno n. 2 progetti in collaborazione con l'Istituto Comprensivo di 
Casalgrande,  che  riguardino  la  promozione  del  territorio  sia  dal  punto  di  vista  di 
rivalutazione  ed  incentivazione  turistica  sia  dal  punto  di  vista  della  salvaguardia 
naturalistica;

Ritenuto conseguentemente opportuno avviare la procedura di individuazione dei soggetti 
interessati di cui ai precedenti punti, mediante avviso pubblico/manifestazione di interesse, 
nel quale vengano previste nel dettaglio le caratteristiche dell’affidamento, gli  importi,  i  
servizi svolti, nonché le modalità per presentare la manifestazione di interesse da parte dei 
soggetti  interessati  e  conseguentemente di  dare  mandato al  Responsabile  del  Settore 
Attività Produttive di predisporre tutti gli atti e iter amministrativi comprensivi della stipula 
conclusiva della convenzione stessa;

Visto il decreto Sindacale n. 24 del 03/11/2022 concernente il conferimento dell’incarico di 
Posizione Organizzativa del  Settore “Attività Produttive”  dal  02 novembre 2022 sino a 
nuova disposizione;

Considerato   che con gli  atti  citati  in premessa,  sono stati  assegnati  i  programmi,  gli 
obiettivi e le risorse di gestione dell'Ente al Responsabile del Servizio “Attività Produttive” 
e che non sussistono conflitti di interesse in capo allo stesso Responsabile di Settore;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. 267/2000; 

All'unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

1.  di  confermare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  gli  indirizzi  forniti  per 
l'affidamento in convenzione dei servizi di gestione delle manifestazioni ricreative-culturali 
da  svolgere  durante  il  periodo  febbraio/agosto  2023  sul  territorio  comunale  di 
Casalgrande;

2. di dare mandato al Responsabile del Settore “Attività Produttive” l'avvio della procedura 
per l’affidamento del servizio in convenzione con associazioni quali promotori e gestori  
delle principali manifestazioni che si realizzeranno sul territorio comunale come di seguito 
elencato:
a) gestione e organizzazione di una iniziativa in concomitanza col mercato straordinario 
previsto in occasione del carnevale (data prevista 19/02/2023);
b) organizzazione di una iniziativa da svolgersi durante il mese di maggio adatta al più 
ampio target di età;
c) gestione di numero 3 serate da organizzare nel mese di luglio;
d) gestione ed organizzazione della sagra in occasione della festività patronale;

3. di prevedere, in aggiunta alla promozione e gestione delle iniziative di manifestazioni 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

pubbliche, anche iniziative di sensibilizzazione socio-culturale con finalità di incentivazione 
turistica territoriale come di seguito elencato:
a) coordinamento di almeno n. 2 progetti in collaborazione con l'Istituto Comprensivo di 
Casalgrande,  che  riguardino  la  promozione  del  territorio  sia  dal  punto  di  vista  di 
rivalutazione  ed  incentivazione  turistica  sia  dal  punto  di  vista  della  salvaguardia 
naturalistica; 

4. di stabilire che le condizioni essenziali e inderogabili della convenzione che disciplinerà i 
rapporti  tra  Amministrazione  comunale  e  soggetti  gestori,  si  riassumono  nei  seguenti 
contenuti:
- l'ente affidatario è tenuto a realizzare negli spazi comunali manifestazioni/eventi culturali 
ricreativi finalizzati allo sviluppo della socializzazione e alla promozione sociale, culturale, 
civile delle persone e ad elevare i livelli di cittadinanza attiva, di coesione e protezione 
sociale, favorendo la partecipazione e inclusione della persona;
- l'ente affidatario, con la sottoscrizione della convenzione, si impegna a utilizzare le aree 
messe  a  disposizione  assumendo  tutti  gli  obblighi  inerenti  la  salvaguardia  e  la 
conservazione del  Patrimonio comunale,  utilizzando anche la  necessaria  vigilanza per 
garantire  il  regolare  svolgimento  della  manifestazione.  A  carico  dell'Amministrazione 
comunale rimangono le spese inerenti la manutenzione delle aree di propria pertinenza;
- il Comune  corrisponderà all'ente affidatario un rimborso delle spese delle manifestazioni  
affettivamente sostenute e delle iniziative socio-culturali proposte dietro presentazione di 
documentazione ai sensi dell'art. 56, comma 2 del D.Lgs. 117/2017: nella convenzione 
sarà previsto un tetto massimo delle spese rimborsabili, pari a € 25.000,00, che verranno 
erogati  sulla  base  della  rendicontazione  fornita  dall'affidatario  delle  manifestazioni 
effettivamente svolte nel corso dell'anno, aventi copertura finanziaria sul cap. 4350655/90 
"Contributi settore attività produttive";
-  gli  oneri  assicurativi  contro  gli  infortuni  connessi  allo  svolgimento   delle  attività  di 
volontariato, nonché per la responsabilità civile verso terzi, stipulati per i volontari dell'ente 
affidatario, sono a carico del Comune ai sensi dell'art. 18 del D.Lgs. 117/2017 “Codice del 
Terzo Settore”, pertanto sono ricompresi nell'importo massimo previsto, aventi copertura 
finanziaria sul cap. 4330920/5 "Prest. serv. varie promozione del territorio";
-  la convenzione avrà validità a partire dal  giorno di  sottoscrizione fino e non oltre al  
31.08.2023;

5. di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione non necessitano i pareri 
tecnico e contabile ai  sensi degli  articoli  49 comma 1, e 147-bis comma 1, del D.Lgs.  
267/2000, in quanto trattasi di mero atto di indirizzo della Giunta; 

6. di demandare pertanto al Responsabile del Settore “Attività Produttive” l’adozione di tutti 
gli ulteriori atti utili al perfezionamento della presente deliberazione;

7. di pubblicare il presente atto ai sensi dell'art. 23 e 26 del D.Lgs n. 33 del 14 marzo 
2013;

Ravvisata l’urgenza visto l'approssimarsi del periodo carnevalesco e della stagione estiva 
e ravvisata la necessità di avvalersi al più presto della collaborazione di un ente del Terzo 
Settore per programmare  insieme  l'organizzazione di manifestazioni  e iniziative proposte 
previste nel periodo sopra menzionato;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Con voto unanime e palese
DELIBERA INOLTRE

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


